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و عملا آنها را در دو قطب خیر و شر قرار داده است که 
نمونه آن را در نرگس و شوکت مشاهده مى کنیم. کیمیا، 
دیگر کار شاخص کارنامه نویسندگى بهبهانى نیاست که 
یک داستان اصلى جذاب با محوریت خانواده استوار پارسا 
دارد و داستانک هاى فراوانى حول محور آن قرار داده 
است. همچنین صد قسمتى بودن کار هم دست نویسنده 
را براى خلق داستانک ها و گسترش عرضى داستان باز 

گذاشته است. 

علیرضا طالب زاده
محبوب  و  موفق  سریال  چند  فیلمنامه  نویسنده 
لبخنده،  تو ساخته حمید  پناه  در  تلویزیون همچون 
و  تبریزى  کمال  کارگردانى  به  سرکشى  دوران 
صاحبدلان ساخته محمدحسین لطیفى که قلم خاص 
و متفاوتى دارد تا جایى که مخاطب بدون دیدن نام 
او بر پیشانى اثر پى به نام نویسنده آن مى برد. اولى 
عاشقانه اى است که شخصیت هاى محورى اش را چند 
دانشجوى هنر تشکیل مى دهند و به نوعى زندگى شان 
به یکدیگر گره مى خورد. طالب زاده براى نخستین بار 
وارد زندگى خصوصى چند دانشجوى جوان شده و 
نزدیک  از  مخاطب  که  کشیده  تصویر  به  را  چیزى 
شاهد آن بوده است. به خصوص سکانس هاى مربوط 
به دانشگاه که باورپذیرى خوبى در آن موج مى زند. 
طالب زاده در پرداخت شخصیت ها  محمد منصورى 
و مریم ریزه کارى هاى زیادى به خرج داده و بخش 
مهمى از درام را براساس این دو شکل داده است که 
را کامل مى کند. دوران سرکشى  رامین یوسفى آن 
هم سریال شخصیت محور پیچیده و جذابى است که 
دارد.  قرار  نام روناك  به  در راس آن دخترى جوان 
طالب زاده در این مجموعه تلویزیونى دست مخاطبان 
به  تلخ روناك  را گرفته و در هزارتوى زندگى  خود 
برایشان  را  او  متلاطم  و شخصیت  درآورده  حرکت 
مددکار  جوان  زن  و  روناك  رابطه  مى دهد.  توضیح 
از کار درآمده که موتور حرکت  اجتماعى هم عالى 
سریال به حساب مى آید. دوران سرکشى در عین حال 
که  است  درخشان  مکمل  شخصیت هاى  از  سرشار 
نمونه آن را مى توان در عموى روناك و پسرعمویش 
ماه  در  پخش  هنگام  که  صاحبدلان  کرد.  مشاهده 
مبارك رمضان به سریالى خیابان خلوت کن شهرت 
فیلمنامه  از  را  از قوت خود  پیدا کرد، بخش مهمى 
طالب زاده اخذ کرده که نگاه دینى تاثیرگذارى در متن و 
زیرمتن آن به چشم مى خورد. برخورد خلیل با برادرش 
جلیل مخاطب را به یاد رویارویى حضرت موسى با 
فرعون انداخته و در چاه انداخته شدن دینا به دست 
عمویش هم آنها را به یاد داستان قرآنى حضرت یوسف 

مى اندازد. 

على اکبر محلوجیان
شده  شناخته  فیلمنامه نویس هاى  از  دیگر  یکى 
تلویزیون است که از دهه 70 شروع به کار کرده و 
چند اثر شاخص همچون باغ گیلاس، پدر سالار و زیر 
تیغ در کارنامه اش به چشم مى خورد. پدرسالار ساخته 
زنده یاد اکبر خواجویى یکى از پربیننده ترین سریال هاى 
دهه 70 محسوب مى شود که داستان ساده و آشناى 
خود را در قالب ملودرام روایت کرده و زندگى خانواده اى 
را به تصویر کشیده که یک اتفاق، آرامش آن را به 
هم مى زند و به آشوب مى کشاند. محلوجیان در اینجا 

به خوبى روى سنت هاى یک خانواده قدیمى مانور داده 
و دست روى نقاط ضعف آن گذاشته است. وى در خلق 
شخصیت اصلى کار (اسدا... واعظیان) نیز دقت زیادى 
به خرج داده و تیپ ـ شخصیت درخشانى را خلق کرده 
که به ندرت به نمونه  همپاى آن برمى خوریم. در نقطه 
دارد که کینه اى  قرار  مقابلش هم خواهر همسرش 
قدیمى از او به دل داشته و منتظر زمین خوردنش است. 
محلوجیان در فضاسازى هم موفق نشان داده و از این 
طریق میزان باورپذیرى قصه اش را دو چندان کرده 
است. اما بهترین کار تلویزیونى محلوجیان بدون شک 
سریال زیر تیغ، ساخته محمدرضا هنرمند است که 
درامى تلخ و تکان دهنده  بشمار مى آید. داستان اوس 
محمود، کارگر حلال خورى که طى یک اتفاق دوست 
به قتل رسانده و حال  را  و رفیق قدیمى اش، جعفر 
زیر تیغ قرار گرفته است. محلوجیان در سکانس هاى 
پس از قتل جعفر به دست محمود، فضایى را خلق 
وجدان  عذاب  و  کنار محمود  در  مخاطب  که  کرده 
این روش، مخاطب  با  او  بگیرد.  قرار  خفه کننده اش 
رابیش از پیش به قهرمان خود نزدیک کرده و در عین 
حال غم غریبى را منتقل مى کند. زیر تیغ داراى یکى 
پایان بندى هاست که تلخى و شیرینى را  از بهترین 
توامان با هم دارد و ذهن مخاطب را تا مدتى به خود 

مشغول نگه مى دارد. 

پیمان قاسمخانى 
یکى از مهم ترین فیلمنامه نویس هاى پس از انقلاب 
که در کارش موفق بوده و تا جایى پیش رفته که تماشاگر 
با دیدن نام او بر پیشانى یک اثر نمایشى به تماشاى آن 
مى نشیند. پاورچین و شب هاى برره، شاخص ترین کار 
تلویزیونى دهه 80 او در قاب کوچک به حساب مى آیند که 
همچنان در بازپخش هایشان هم تماشاگران زیادى را پاى 
تلویزیون مى نشانند. او در پاورچین به کار بزرگى دست زده 
و با شناخت یک روستاى خیالى به نام برره، شوخى هاى 
فوق العاده اى را خلق کرده بدون آن که نگران واکنش هاى 
احتمالى اهالى مکان و محل مشخصى باشد. در عین حال 
شخصیت هایى را خلق کرده  که بسیارى از خصوصیاتشان 
براى مردم آشنا بوده و به خنده شان مى اندازد. فرهاد و 
داوود شاخص ترین آنها به شمار مى آیند که نقشى کلیدى 
در شوخى هاى نوشته شده توسط قاسمخانى و گروهش 
ابداع  و  برره  اهالى  براى  زبان  دستور  خلق  داشته اند. 
این  نوآورى هاى  دیگر  پاچه خارى،  همچون  واژه هایى 
گروه در پاورچین است که بعدها در سریال شب هاى برره 
تکمیل شده و به اوج مى رسد. قاسمخانى در سال هاى بعد 
نیز نقش مهمى در نگارش فیلمنامه چند مجموعه کمدى 
تلویزیونى همچون کمربندها را ببندیم، مرد هزار چهره و 
مرد دو هزار چهره و... داشت که البته هیچ کدام به کیفیت 

نقطه چین نرسیدند. 

محسن تنابنده
بازیگرى  این عرصه که در  دیگر چهره شاخص 
هم توانایى هاى بسیار داشته و کارگردانى در سینما 
را هم تجربه کرده است. پنج گانه پایتخت مهم ترین 
کار او در فیلمنامه نویسى است که طراح اولیه آن بوده 
به  و...  الوند  دیگرى همچون خشایار  نویسندگان  و 
در  تنابنده  کرده اند.  پایتخت ها کمک  نگارش  در  او 
شخصیت پردازى عالى عمل کرده و شخصیت هایى 
از این نمونه اى نداشته اند و  را خلق کرده که پیش 
در عین حال به شدت هم باورپذیر به نظر مى رسند. 
به حساب مى آیند که  آنها  ارسطو مهم ترین  و  نقى 
هریک مکمل دیگرى بوده و شوخى هاى درخشانى 
که  وارى  مسلسل  دیالوگ هاى  مى دهند.  شکل  را 
براى این دو به خصوص نقى نوشته شده، به نقطه 
قوت پایتخت تبدیل شده و هویت و شناسنامه این 
مجموعه تلویزیونى پرطرفدارمحسوب مى شود. البته 
او پیش از پایتخت نیز در سریال هاى پیامک از دیار 
باقى و چاردیوارى نشان داده که کمدى را به خوبى 
مى شناسد و به زوایاى مختلف آن اشراف کامل دارد. 
به خصوص اولى که پر از شوخى هاى درخشان است 

که مخاطبانش را مى خنداند. 

سعید نعمت ا...
یکى دیگر از فیلمنامه نویس هاى متفاوت تلویزیون 
که در نگارش فیلمنامه هاى خود به سبک و سیاق خاصى 
پایبند است و در تمام آثارش مى توان ردپاى آن را مشاهده 
کرد. تک گویى شخصیت ها و دیالوگ هاى گاه ثقیل که 
بعضا به آثار سینمایى مسعود کیمیایى پهلو مى زند، از 
حساب  به  نعمت ا...  حمید  نوشته هاى  شاخصه هاى 
مى آید. از میان آثار او مى توان به زیر هشت و میکائیل، 
هردو از ساخته هاى سیروس مقدم اشاره کرد که بهتر 
از بقیه از کار درآمده و براى مخاطب هم جذابیت هاى 
بیشترى داشته اند. به خصوص میکائیل که قهرمان آن 
افسر پلیسى است که تقابل او با رئیس باند خلافکارها 
به نام آقاخان، مرکز ثقل فیلمنامه آن به حساب مى آید. 

حجت قاسم زاده اصل
دیگر فیلمنامه نویس مهم و تاثیرگذار تلویزیون که 
در  او  دارد.  هایش شهرت  فیلم  تله  واسطه  به  بیشتر 
نگارش دیالوگ ها و شیوه روایت روش خاص خود را 
دارد و به گونه اى عمل مى کند که قصه و قهرمان هایش 
باشد. دو مجموعه  باورپذیر  و  براى مخاطب ملموس 
تلویزیونى وى (101راه براى ذله کردن پدرومادرها و 
شده اند.  ساخته  متفاوت  گونه اى  در  یک  یادآورى)هر 
اولى قصه اى فانتزى با محوریت چند نوجوان بلندپرواز 
است که شیرینى خاصى در آن به چشم مى خورد و براى 
مخاطبان جوان تر تلویزیون مناسب تر به نظر مى رسد. اما 
یادآورى ملودرامى تلخ و ماورایى با رگه هاى جنایى است 
که قصه خود را با ریتمى مناسب روایت کرده و تا آخر پیش 
مى رود بدون آن که در میانه آن به نفس نفس زدن بیفتد. 
قاسم زاده در اینجا چند داستان را به موازات هم پیش برده 
و در یک نقطه آنها را به هم گره مى زند. در عین حال 
یادآورى پر از شخصیت هاى متفاوت است که در کنار 
یا روبه روى هم قرار گرفته و داستان را پیش مى برند. 
على اعلایى و شیوا در قطب خیر و تیمور، نصرت و مراد 
در قطب شر از نمونه هاى خوب پرداخت شده یادآورى 
هستند که از تقابل آنها درام قدرتمندى شکل گرفته است.


